

ŽUPNIJSKO GLASILO

župnij



Svetega Jerneja in

**Svetega Antona
Padovanskega**



Leto XXVIII. številka 681 datum 12. 10. 2025

Poslanica: 34. Tedna za življenje

**moški + ženska = izvorni načrt
ČUDNO, ČUDEŽNO IN ČUDOVITO**

Verjetno nihče med nami nima prešteto, kolikokrat v življenju je izrekel: »Kakor je bilo v začetku, tako zdaj in vselej.« Pa ste se morda vsaj enkrat vprašali, kaj pravzaprav izrekate? Kako je bilo v začetku? Kaj je bilo v začetku, kar naj bo tako še zdaj? In vselej?

»V začetku je Bog ustvaril nebo in zemljo.« (1 Mz 1,1) In potem čez nekaj dni: **»Bog je ustvaril človeka po svoji podobi, po Božji podobi ga je ustvaril, moža in ženo ju je ustvaril.«** (1 Mz 1,27) Zanimivo ... Niti ne **»moškega in ženske«**, ampak prav **»moža in ženo«**. Naj bo blagoslovljen mili slovenski jezik, ki nam omogoča tako pristnost prevoda svetopisemskega jezika. Ki je Božji jezik, Božja beseda.

Naše življenje je čudež. In je čudovito. A vse bolj čudno.

Milo rečeno.

Ker so časi, v katerih živimo svoje čudežno in čudovito življenje, vse bolj čudni.

A kdor se temu čudi, je samo še ali čuden ali zelo naiven.

Ko sva še hodila v šole, so naju učili, da ima trikotnik tri in četverkotnik štiri kote. Trikotnik, pač ni kvadrat brez enega kota! Ali pravokotnik z napako! Učili smo se, da je voda brez barve, vonja in okusa. Zdaj pa lahko pijemo **»vodo z okusom«**! In ne samo to: Lahko pijemo tudi mleko brez laktoze, kavo brez kofeina, pivo brez alkohola, ...

Prav tako govorimo tudi o porokah ... in o družinah ... A so te poroke brez moškega in ženske, ter družine brez očeta in mame! In smo tako spet pri – **»vodi z okusom«**. In pri kvadratih brez enega kota!

Predvsem pa smo brez pameti. In kar je še huje, **brez ljubezni!**

Karkoli ustvarjamo, vedno so pomembni **»temelji«**. Četudi nam obnova hiše narekuje rekonstrukcijo temeljev, še vedno sta tam železo in beton. Vsak s svojo nalogo. **Storimo vse, kar lahko, tam, kjer smo, da bo v temeljnih stvareh spet tako, »kakor je bilo v začetku«.**

Melita in Gregor Čušin

Pon., 13. 10. Koloman	Ob 19. uri za + Maksimilijana Turnerja – <i>po maši</i> srečanje sodelavcev in prostovoljcev župnijske Karitas
Tor., 14. 10. Kalist	Ob 19. uri za + Luka Vinšeka in stare starše: Alojzijo in Ivana
Sre., 15. 10.	<i>Terezija Avilska, Velika</i> Doma na bo daritve – sv. maše!
Čet., 16. 10. Hedvika	Ob 19. uri za + Frido Kolman
Pet., 17. 10. Ignacij Antiohijski	Ob 19. uri za + Petra Kramljaka
Sob., 18. 10. LUKA	Ob 19. uri za + Marijo Založnik
Ned., 19. 10. 29. NEDELJA MED LETOM	MISIJONSKA NEDELJA Ob 8. uri za žive in + župljane <i>Ob 10. uri na Sv. Antonu na Pohorju za vse + Lešnikove sestre in brate</i>

MISIJONSKI MESEC IN MISIJONSKA NEDELJA

Mesec oktober je med drugim tudi misijonski mesec. 1. oktobra goduje sozavetnica misijonov sv. Terezija Deteta Jezusa. Tretja nedelja v mesecu, letos **19. oktobra**, pa je misijonska nedelja ali svetovni dan misijonov. Vabimo vas, da v misijonskem mesecu vsi poživimo svojo misijonsko zavest in navdušenje.

Geslo misijonske nedelje ... Letošnje misijonsko geslo se glasi: »Misijonarji upanja med ljudmi.« Geslo se povezuje z jubilejno tematiko upanja. Papež v svoji poslanici poudarja: Jezus Kristus je središče našega upanja. V njem smo vsi deležni upanja. S konkretnimi dejanji upanja (dobrimi deli, pričevanjem, oznanjevanjem) postajamo misijonarji upanja med ljudmi in med vsemi narodi. Bodimo misijonarji najprej v svoji okolici, saj smo vsi poklicani biti misijonarji. Celotno poslanico lahko preberete na spletni strani www.missio.si.

Osrednje praznovanje misijonske nedelje za Slovenijo bo **v župniji Črenšovci**.

Ob 15.00 bo molitvena ura. Ob 16.00 bo sveta maša in po maši kratka pričevanja navzočih misijonarjev. Po maši sledi druženje ob prigrizku.

Vabimo duhovnike in vernike ter misijonske animatorje iz vse Slovenije, da se udeležite skupnega praznovanja.

Nabirka na misijonsko nedeljo je namenjena za pomoč katoliškim misijonom po celem svetu. Razdelitev pomoči koordinira Papeška misijonska družba za širjenje vere. V Sloveniji smo lani zbrali 342.356,98 EUR. Te darove smo posredovali pretežno v Etiopijo za redno pomoč in katehiste v 4 škofijah, za izgradnjo in obnovo 4 župnišč, 1 stavbe za

arhiv ter izgradnjo, obnovo in vzdrževanje 2 samostanov, del sredstev pa je bil poslan v Rim za vzgojo duhovnikov in redovnic iz misijonov. Misijonsko središče Slovenije se vam za darove iskreno zahvaljuje. Duhovniki nabirko misijonske nedelje oddate na svojo škofijo, škofije pa jo posredujejo na Misijonsko središče Slovenije. To storite **do začetka decembra 2025**.

Zahvala ... Iskrena hvala vsem župnikom, duhovnikom, diakonom, redovnikom in redovnicam, katehistinjam in katehistom, sedanjim in nekdanjim misijonarjem, molivkam in molivcem, vsem dobrotnikom in darovalcem, ki čutite z misijoni. Brez vašega dolgoletnega navdušenja in gorečnosti, molitev in darov za misijone bi naši misijonarji ostali brez zaledja in zaslombe pri svojem delu. Naj vam Bog poplača za ves trud in naj obilno blagoslovi vaše misijonsko poslanstvo v domovini.

Matjaž Križnar, narodni ravnatelj za misijone

Kruh, ki ga delimo z drugimi, ima okus brez primere. (Antoine de Saint-Exupéry)

Če jem svoj kruh sam, skrit v nekem kotu, je moj užitek zelo omejen: gre samo za mojo korist. **Če ga delim s prijateljem** ... ali, še bolje ... **z nekom, ki ga je potreben, ker ga stiska lakota, je moja radost podvojena**. Čutim, da resnično opravljam poslanstvo človeka: **deliti**. Počasi začutim, kako je nemogoče pravo radost iskati v sebičnih užitkih. Ves problem vzgoje je v tem: navajati mladega človeka, da išče svojo radost v tem, da vse deli z drugimi ... da v darovanju išče svojo radost. Po: F. Lelotte, Iskre

Pon., 20. 10. Irena (Mira)	Ob 19. uri za + Marijano Hladnik
Tor., 21. 10. Uršula in tovarišice	Ob 19. uri za + Franca in sina Gregorja Švajgerja ter sorodnike
Sre., 22. 10. Janez Pavel II.	Ob 8. uri za + Vojka Miheliča in vse + na Robnikovem
Čet., 23. 10. Janez Kapistran	Ob 19. uri za + Cvetko in Ivana ter sina Janka Zapečnika in vse + Zapečnikove
Pet., 24. 10. Anton M. Claret	Ob 19. uri za + Sterdinove in Kristijana Osirnika
Sob., 25. 10. Marijin spomin	Ob 19. uri za + Vladka Brezočnika, Antona Ladinika, Justino in Jožefa Vajsa ter Milana Lesjaka
<i>Vrnitev na sončni čas</i>	
Ned., 26. 10. 30. NEDELJA MED LETOM	Ob 8. uri za žive in + župljane <i>Ob 10. uri na Sv. Antonu na Pohorju za + Antonijo Kanop</i>

LAKOTA IN ŽEJA ... Zdi se, da **lagodno življenje in vera v Boga nista rodoviten par**. Tako lahko sklepamo, če izjavo potrdimo s številkami. Poglejmo Poljsko, najbolj katoliško državo v Evropi. V zadnjih desetletjih beleži izredno gospodarsko rast, med vsemi državami sveta pa doživlja naivejši padec vernosti. Med mladimi je po nedavno objavljeni raziskavi opuščanje zakramentov naravnost *»uničuje«* (Pew Research Center). Verjetno bi mogli nekaj podobnega reči tudi za mnoge druge države ... tudi za našo domovino.

**K drevesu, na katerem ni sadu, ne vodi nobena steza ...
pa tudi ptice neba tam ne morejo najti hrane.**

*Če se poti do Cerkve zaraščajo, mar to pomeni,
da ne more nič ponuditi sodobnemu človeku?*

Mislim, da **mnogi krščanstvo doživljajo kot neke vrste požarne stopnice ...** Dobro je, da jih imamo ... upamo pa, da jih ne bo treba nikoli uporabiti. So tam nekje zunaj ... mi pa se raje vzpenjamo ali spuščamo po udobnejših stopniščih ali z dvigalom. Otroke pošiljamo k verouku ... tako ... za vsak slučaj. Takšna vernost ostaja na površju in nima globljih korenin. Tak človek se od Cerkve hitro oddalji ... če ne on, pa skoraj zagotovo njegovi otroci.

Kaj torej pomeni biti kristjan? Mislim, da je odgovorov verjetno veliko. Izkušnja me uči, da **»odrinemo na globoko«** običajno šele takrat, ko doživimo svojo **omejenost**. Za to poskrbijo bolezni ... vsakovrstno uboštvo ... revščina ... neuspehi ... ponižanja ... padci in podobno. Povedano drugače: **postati moramo žejni in lačni smisla ... globine in notranje sreče**. Šele tedaj, se mi zdi, moremo prav razumeti Jezusa in spoznati moč njegovega križa.

Jezus to pove zelo jasno in nedvoumno: **»Pridite k meni vsi, ki se trudite in ste obteženi«**. Še zgovornejše pa so naslednje besede: **»Kdor pride k meni, gotovo ne bo lačen, in kdor vame veruje, gotovo nikoli ne bo žejen.«**

Zdi se, da potemtakem za globlje razmerje z Bogom potrebujemo zgolj **lakoto in žejo**. Često ju skušamo potešiti s poceni nadomestki. Morda tudi za nas veljajo besede, ki jih Bog izreka starozaveznemu izvoljenemu ljudstvu po preroku Ageju:

»Tako govori Gospod, vsega stvarstva: 'Pomislite vendar, kako vam gre: mnogo sejete, pa malo spravite pod streho; jeste, pa se ne nasitite; pijete, pa se ne odžejate; oblačite se, pa se ne ogrejete; in kdor dela za plačo, spravlja denar v luknjasto mošnjo'« (Ag 1, 5 - 6).